
 

 

 

 

 

广东药科大学附属第一医院升级改造建设工程 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广东药科大学附属第一医院 

环评单位：北京国寰环境技术有限责任公司 

2021 年 10 月 



广东药科大学附属第一医院升级改造建设工程环境影响报告书 

北京国寰环境技术有限责任公司 I  

目 录 
概述................................................................................................................................ 1 
[...]

150 

污水处理站一

期工程 

废气处理设备失

效 

NH3 0.00132 
不超过 3 小时 约半年一次 

H2S 0.00005 

发电机一期 备用电源 

SO2 0.0051 

不超过 6 小时 约一年一次 NOX 0.4231 

烟囱（PM10） 0.0255 

发电机二期 备用电源 

SO2 0.0051 

不超过 6 小时 约一年一次 NOX 0.4231 

烟囱（PM10） 0.0255 

表 6-1-2 估算模型计算结果表 

污染源 污染源类型 污染物 
1h 最大地面浓度

（μg/m3） 
标准值（μg/m3） 

最大地面浓度占标率

（%） 

污水处理站

一期工程 
无组织源 

NH3 1.6201 200 0.81 

H2S 0.0625 10 0.62 

污水处理站

一期工程 
无组织源 

NH3 0.5155 200 0.26 

H2S 0.0195 10 0.20 

发电机一期 点源 

SO2 0.0903 500 0.02 

NOX 7.4914 250 3.00 

PM10 0.4515 / / 

发电机二期 点源 

SO2 0.0903 500 0.02 

NOX 7.4914 250 3.00 

PM10 0.4515 / / 

根据模型预测结果，非正常工况发生时，对周围环境的主要影响为 NOX，

但影响较小，且影响范围很小。因此本项目对周围大气环境影响完全可以接受。 

6.1.4 大气影响评价总结 

根据上面分析结果，本项目对周围大气环境的影响较小，且本项目无需要设

置大气环境防护距离。 

本项目实施后的大气环境影响是可接受的。 

表 6-1-3 大气污染物有组织排放量核算（一期） 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度/

（mg/m3） 

核算排放速率/

（kg/h） 

核算年排放量/

（t/a） 

1 病房和手术室 
带病源微生物

的气溶胶 
少量 少量 少量 

2 食堂油烟 油烟 1.18 0.296 0.065 

3 污水处理站恶臭 
NH3 0.2989 0.001494 0.01309 

H2S 0.0116 0.000058 0.00051 

有组织总计 

有组织排放总计 

油烟 0.065 

NH3 0.01309 

H2S 0.00051 

表 6-1-4 大气污染物有组织排放量核算（二期） 



广东药科大学附属第一医院升级改造建设工程环境影响报告书 

151 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度/

（mg/m3） 

核算排放速率/

（kg/h） 

核算年排放量/

（t/a） 

1 
病房和手术室 

带病源微生物

的气溶胶 
少量 少量 少量 

2 食堂油烟 油烟 0.61  0.152 0.033 

3 停车场汽车尾气 

CO / / 0.1414 

HC / / 0.0121 

NOX / / 0.020.2 

4 污水处理站恶臭 
NH3 0.1907  0.000954  0.00835 

H2S 0.0074  0.000037  0.00032  

有组织总计 

有组织排放总计 

油烟 0.033 

CO 0.2257 

HC 0.0322 

NOX 0.0193 

NH3 0.00835 

H2S 0.00032  

表 6-1-5 大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 
污染源 

产污环

节 
污染物 

主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放量/（t/a） 

标准名称 
浓度限值/

（mg/m3） 
一期 二期 

1 
污水处理

站 

污水处

理 

NH3 
收集，等离

子除臭 

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中“表

3 污水处理设施周边大气污染

物最高允许浓度” 

1.0 0.00727 0.00464 

H2S 0.03 0.00028 0.00018 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
NH3 0.00727 0.00464 

H2S 0.00028 0.00018 

表 6-1-6 本项目大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 
年排放量/（t/a） 

一期 二期 合计 

1 油烟 0.065 0.033 0.098 

2 CO 0 0.1414 0.1414 

3 HC 0 0.0121 0.0121 

4 NOX 0 0.020.2 0.020.2 

5 NH3 0.02036  0.01299  0.03335 

6 H2S 0.00079  0.00050  0.00129 

表 6-1-7 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级 评价等级 一级 二级□ 三级 



广东药科大学附属第一医院升级改造建设工程环境影响报告书 

152 

与范围 评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km 边长=5km 

评价因子 

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a 500~2000t/a□ ＜500t/a 

评价因子 
基本污染物（CO、NOx、PM10） 

其他污染物（HC、NH3、H2S） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 其他标准□ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 
一类区和二类

区□ 

评价基准年 （2020）年 

环境空气质量现状

调差数据来源 

长期例行监测 

数据□ 

主管部门发布的 

数据 

现状补充监测

 

现状评价 达标区 不达标区 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

现有污染源 

拟替代的污染源 

其他在建、拟

建项目污染源

 

区域污

染源□ 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 
AERMOD 

 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPU

FF 

□ 

网格模

型 

其他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km 边长=5km 

预测因子 预测因子（  ） 
包括二次 PM2.5 

不包括二次 PM2.5 

正常排放短期浓度

贡献值 
C 本项目最大占标率≤100% 

C 本项目最大占标率＞100%

□ 

正常排放年均浓度

贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ 
C 本项目最大占标率＞10%

□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% 

C 本项目最大

占标率＞

30% 

非正常排放1h浓度

贡献值 

非正常持续时长

（6）h 
C 非正常占标率≤100% 

C 非正常占标

率＞100% 

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值 

C 叠加达标 C 叠加不达标 

区域环境质量的整

体变化情况 
k≤-20% k>-20% 

环境监测

计划 

污染源监测 

监测因子：（SO2、

NOx、烟尘、油烟、

NH3、H2S、臭气浓

度） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测 

环境质量监测 
监测因子：（NH3、

H2S、臭气浓度） 
监测点位数（2） 无监测 



广东药科大学附属第一医院升级改造建设工程环境影响报告书 

153 

评价结论 

环境影响 可以接受     不可以接受 

大气环境防护距离 距（   ）厂界最远（  ）m 

污染物年排放量 

一期：油烟 0.065t/a；NH30.01309t/a；H2S0.00051t/a。 

二期：油烟 0.033t/a；CO0.1414t/a；HC0.0121t/a；NOx0.0202t/a；NH30.00835t/a；

H2S0.00032t/a。 

6.2 营运期水环境影响分析 

6.2.1 污水排放去向 

本项目行政及后勤人员生活污水经化粪池处理、食堂污水经隔油隔渣处理、

地下车库冲洗污水经沉淀池处理、一般医疗污水经化粪池处理、实验室和检验科

酸性污水经中和反应处理，上述污水经预处理后，引入自建污水处理站处理，确

保达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构

和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准，经市政污水管网排入

猎德污水处理厂，处理后尾水排入珠江广州河段前航道。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中的地面水环

境影响评价分级判据，确定本项目的地表水环境影响评价工作等级为三级 B，主

要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污水处理设施的环境可行性

进行分析评价。 

6.2.2 污水处理措施 

本项目新建污水处理站位于综合楼一地下负三层，处理规模为 1300m
3
/d，

采用“格栅+调节池+混凝沉淀+接触氧化+消毒”处理工艺，采取的污水处理工

艺流程见图 6-2-1。 



广东药科大学附属第一医院升级改造建设工程环境影响报告书 

154 

自动格栅

市政管网

外委处理

污泥

综合污水

调节池

混凝沉淀池

接触氧化池 污泥消毒池

次氯酸钠消毒池

栅渣

 

图 6-2-1 拟采取的污水处理站处理工艺流程图 

根据统计，本项目升级改造后医疗污水排放总量约为 1146.4m
3
/d，污水处理

站设计规模为 1300m
3
/d，可满足项目污水处理的需求。根据规范要求和现状实

践经验，医院升级改造后，将污水处理工艺改进为“格栅+调节池+混凝沉淀+接

触氧化+消毒”处理工艺，能够确保出水满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）综合医疔机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）

预处理标准，经处理达标后的污水经政污水管网排入猎德污水处理厂，尾水排入

珠江广州河段前航道，不会对水环境造成明显的影响。可见，采取的污水处理工

艺可行。 

6.2.3 猎德污水处理厂基本情况及处理能力可行性 

（1）猎德污水处理厂基本情况 

猎德污水处理厂是目前广州市污水处理规模的城市污水处理厂，位于天河区

猎德村以东、华南大桥珠江北岸，用地面积 39 公顷，主要负责收集处理珠江广

州河段前航道以北的大部分市中心，包括西濠涌、沿江自排系统、东濠涌、二沙

岛及天河区的部分污水，服务面积 123 平方公里，服务人口约 303.6 万人，目前

共建成四期工程，日处理能力达 120 万吨。 

（2）猎德污水处理厂处理能力分析 



广东药科大学附属第一医院升级改造建设工程环境影响报告书 

155 

根据广州市生态环境局发布的广州市重点排污单位环境信息公开可知，猎德

污水处理厂一期工程设计日处理能力 22 万吨，采用 A-B 两段吸附降解生物处理

工艺；二期工程设计日处理能力 22 万吨，采用组合交替活性污泥法处理工艺；

三期工程设计日处理能力 20 万吨，采用改良 AA/O 工艺（缺氧/厌氧/好氧）；四

期工程设计日处理能力 56 万吨，采用改良 AA/O 工艺（缺氧/厌氧/好氧）。处理

后的尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严者，

最终排入珠江广州河段前航道。根据广州市生态环境局发布的《2021 年广州市

重点排污单位环境信息公开》可知，猎德污水处理厂 2020 年污水处理量为

44584.68 万 t/a，即 122.15 万 t/d，已满负荷甚至超过其处理规模。根据广州市生

态环境局污染源环境监管信息公开中的国家重点监控企业废水自动监控情况

（http://sthjj.gz.gov.cn/ztlm/wryhjjgxxgk/jczf/gjzdjkqyfszdjkqk/），2021 年至今猎

德污水处理厂每天的例行流量监测均超过 120 万 t/d，但未超过猎德污水处理厂

总变化系数设计的处理规模，在安全可控范围内。经咨询猎德污水处理厂、广州

市越秀区建设和水务局，表示该项目污水可排入猎德污水处理厂，对猎德污水处

理厂的冲击负荷极小，不会影响污水处理厂的出水效果，猎德污水处理厂有足够

余量接纳本项目产生的废水。猎德污水处理厂设计进水水质：CODCr≤270mg/L，

BOD5≤160mg/L，SS≤220mg/L，总氮≤35mg/L ，氨氮≤30mg/L，磷酸盐≤4.5mg/L，

本项目综合污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、粪大肠菌

群等，不含有重金属、第一类污染物等有害因子，且排放的污水水质满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 2 综合医疗机构和其他医疗机构

水污染物排放限值（日均值）”的预处理标准，可达到猎德污水处理厂的进水水

质要求。 

综上所述，本项目污水依托猎德污水处理厂进行深度处理具备环境可行性。 

6.2.4 废水污染源源强核算 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 6-2-1，废水排放口基本情

况见表 6-2-2，废水污染物排放执行标准见表 6-2-3，废水污染物排放信息见表

6-2-4，地表水环境影响评价自查表见表 6-2-5。 

 

 



广东药科大学附属第一医院升级改造建设工程环境影响报告书 

156 

表 6-2-1 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 
污染物 

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口 

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类

型 
污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生产 

废水 

CODCr、

BOD5、SS、

氨氮、动植

物油、粪大

肠杆菌 

经自建污水

处理设施处

理后排入市

政管网 

连续 

排放 
/ 
